
یادداشت

جوجهراآخرپائیزمیشمارند...
هوشنگ صدفی _   کسانی که در انتخابات اخیر به دلیلی شرکت 
نکردند صرفــا به دلیل تحریم انتخابات ازســوی اپوزیســیون داخلی 
وخارجی نبوده؛ رفتار تحریم کنندگان انتخابات اخیر را می توان در سه 

گروه متفاوت دسته بندی کرد.
گروه اول را »منتقدان ســبک زندگی« کــه در اعتراضات اخیر نقش 
پررنگی داشــتند که برخی از افراد تندرو حاکمیت با رفتارهای سلبی و 
بدون رعایت اصول امربه معروف، طی چندماه گذشته سعی کردند این 
دســته از منتقدان داخلی در گروه سنی نوجوان و جوان را با رفتارهای 

غلط وخشن به حاشیه برانند.
گــروه دوم از منتقــدان انتخابات اخیر، زیان دیدگان سیاســت  های 
معیشــتی دولت و مجلس بودند که با عدم شرکت در انتخابات، رنجش 
خاطر و رفتار اعتراضی خود را نسبت به نگاه  های شعاری دولت و مجلس 
انقلابی؛ در زمینه مبارزه با فســاد وعدم تامین منافع اقشار آسیب پذیر 
جامعه به خوبی نشان دادند. افزون بر آن گروه سوم را منتقدان داخلی و 
خارجی دولت و مجلس تشکیل می دادند که از اواخر دهه ۸۰ نسبت به 
شیوه حکمرانی، برخورد حاکمیت با معترضان و نگاه استصوابی شورای 
نگهبان و نحوه تقسیم قدرت درحاکمیت انتقاد داشتند که ازسال ۱۴۰۰ 
با احتیاط موضوع تحریم و عدم مشــارکت در نهاد انتخاباتی را مطرح 

کردند. 
بنابراین هریک از تحریم کنندگان انتخابات اخیر؛ دلایل خاصی برای 
عدم مشارکت در نهادهای سیاسی داشتند. قصد ندارم در این یادداشت 
کوتــاه به نقد یــا تحلیل رفتارهای مدنی و اعتراضی ســه گروه منتقد 
فــوق بپردازم اما به قطع یقین رفتار مدنی و اعتراضی، هریک از تحریم 
کنندگان انتخابات، تفاوت چشمگیری با هم دارند. به همین خاطر نگره 
شــهروندان پایتخت؛ کلان شهرها و شهرها و بخش  های کوچک درباره 
انتخابات اخیر متفاوت هســت. برای روشن شــدن موضوع گریزی به 
انتخابات سال ۱۳۹۸ و۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی در برخی شهرهای 

استان اذربایجان غربی می زنم.
درسال ۹۸ دراستان اذربایجان غربی؛ قریب ۵۴ درصد از شهروندان در 
انتخابات مجلس مشارکت داشتند که این رقم در سال ۱۴۰۲ به قریب 
۴۸ درصد کاهش یافت. بنابراین اطلاق عدم مشــارکت مردم اســتان؛ 
صرفا به خاطر تحریم انتخابات توسط منتقدان داخلی و خارجی نبوده 
بلکه برخی از رفتارهای تحریم انتخاباتی همان طور که گفته شد ریشه 
در چالش  های اقتصادی مردم. برخورد غلط برخی مدیران با معترضان 
سال ۱۴۰۱، رفتار غلط دستگاه  های متولی امر به معروف درباره حجاب، 
سقوط ارزش پول ملی و افزایش هزینه  های زندگی وغیره درسطح جامعه 
بوده اســت. به عبارت دیگر بیش از انکه کاهش مشارکت در انتخابات 
ناشی از تقســیم کیک قدرت بین منتقدان ومعتقدان حاکمیت باشد؛ 
ناشــی از پیش فرض  های یادشــده در بین گروه  های سه گانه منتقدان 
هســت. هرچند ارزیابی میدانی و نظر سنجی واقعی از تحریم کنندگان 

انتخابات، بهتر می تواند ماهیت اعتراض ها را نشان دهد.
امید هســت دولت و مجلس بــرای چرایی این نــوع اعتراض مدنی 
درجامعه، ارزیابی واقع گرایانه    ای انجام دهند حتی اگر نتایج نظرسنجی 
را منتشــر نکنند! بنا به دلایل پیش گفته و با فرض پذیرش نامزدهای 
منتقدان در لیســت انتخاب شــوندگان وحتی با حضور احزاب اصلاح 
طلبان در انتخابات سال ۱۴۰۲مجلس؛ انتظار نمی رفت تغییری در امار 

و میزان مشارکت مردم در انتخابات صورت گیرد.
به طور مثال در انتخابات ســال ۹۸ نماینده ســلماس از بین ۷۶هزار 
ارای ریخته شــده بــه صندوق ها، یعقوب رضا زاده بــا ۲۴هزار رای به 
عنوان نماینده مردم سلماس در مجلس انتخاب شد. اما در دوره اخیر با 

حضور ۷۷هزار ارای ریخته شــده به صندوق ها؛ او باقریب ۱۹ هزار رای 
به عنوان نماینده مردم سلماس در مجلس انتخاب شد. به رغم افزایش 
یک و نیم درصدی ارای مردم ســلماس در دوره انتخابات اخیر با حجم 
سنگین تبلیغات تحریم در شبکه  های اجتماعی ؛ صرفا حدود ۵هزار رای 

از میزان ارای وی کاهش یافت.
اگــر در دوره قبل با ۳۳ درصد آرای مردم ســلماس، نماینده مجلس 
شــده بود اما این بار با ۲۵ درصد از ارای شــهروندان سلماس، نماینده 
انتخاب شــد. البته در این دوره ۲۲ نفر نامزد نمایندگی مجلس شــده 
بودند. ناگفته نماند در ســال ۹۸ از بیــن نامزدهای اصولگرایان، اصلاح 
طلبان و اعتدال وتوســعه، تنها نماینده اصلاح طلبان در شهرسلماس،؛ 

صرفا قریب ۳ درصد از ارای شهروندان را به خود اختصاص داد.
تجربه انتخاب نمایندگان اخیر مجلس در شــهر ارومیه با انتخاب دو 
نماینده از بین نامزدهای کرد و اهل سنت و یک نماینده از اذری زبانان 
نشان داد با وجود تحریم انتخابات توسط احزاب غیر قانونی کرد، اما در 
خفا همین احزاب در ساماندهی و یک دست سازی ارای شهروندان کرد 
ساکن شهر ارومیه نقش پررنگی داشتند چرا که تمایل داشتند از همین 
روزنه کوچک تحریم ها، با انتخاب نمایندگان کرد در منطقه، به نحوی 
مطالبات قومی و محلی را در مجلس پیش ببرند و خوشبختانه توانستند 
با همدلی و هم اندیشــی با انصراف ۹ نامزد دیگر و باخالص سازی ارای 
شــهروندان کرد، یک نماینده زن و یک نماینــده مرد به مجلس روانه 

کنند....
این اتفاق به شکلی دیگر در منطقه ماکو و پلدشت در استان اذربایجان 
غربــی رقم خورد. به عبارت دیگر با مشــارکت جدی شــهروندان کرد 
منطقه، اختیار عمل از نمایندگان سنتی اذری در منطقه به دلیل تحریم 

انتخابات توسط منتقدان داخلی گرفته شد.
با وجود انکه کردهای منطقه در تقسیم کیک قدرت استان اذربایجان 
غربی؛ نقش کمرنگی دارند و به دلایل قومی، محلی وســتم انباشته از 
دوره  های قبل و فعلی دل خوشی از حاکمیت مرکزی ندارند اما این بار 
از فرصت تحریم انتخابات، بهترین بهره را بردند. هرچند شــاید دلایل 
دیگری از قبیل به هم خوردن ترکیب جمعیتی و مهاجرت روســتاییان 
کرد به شــهرهای اذری زبان و تبعیت انان از مرجعیت سنتی و سیاسی 
در اشــکار و نهان نقش موثری داشته باشند. ولی انتخابات اخیر فرصت 
خوبی را برای این گروه از شــهروندان کرد در اســتان اذربایجان غربی 

فراهم نمود. 
بنابراین باید منتظر شــد تا تحلیل درســتی از انتخابات سال ۱۴۰۲ 
ارایه شــود و گرنه شــادی و پایکوبی به صرف تحریم انتخابات توسط 
روشــنفکران و منتقدان داخلی وخارجی؛ هیــچ گرهی از چالش  های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی شــهروندان ایرانی را در حال و اینده باز 
نمی کنــد چون هم چنان اقلیت اصولگرا بر اکثریت شــهروندان تحول 
خواه جامعه حکمرانی می کنند حتی اگــر ۱۰درصد از ارای مردمی را 

درانتخابات به خود اختصاص دهند.
بی گمان منتقدان انتخابات فعلی، با وجود تبلیغات گسترده و انتقادات 
در شبکه  های اجتماعی، اگر در شرایط موجود فرصت حضور در انتخابات 

داشتند معلوم نبود چه تعداد از ارای شهروندان را کسب می کردند ؟
بیراه نیســت قدیمی ها می گویند »جوجه را اخرپاییز می شمارند« به 
عبارت روشــن تر، چون نظرســنجی ها از نگره و رفتار سیاسی تحریم 
کننــدگان انتخابات؛ تاکنون روشــن نکرده که چنــد درصد از تحریم 

کنندگان انتخابات فعلی؛ هم اندیشه با اصلاح طلبان بوده اند!؟
بیراه نیست که مولانا می فرماید:هرکسی ازظن خویش شدیار من... .

روزنامه نگار
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مردمفلسطینچشمانتظارند
علی موســوی خلخالی _ نشست وزرای 
امور خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس 
اســلامی بعد از ظهر سه شــنبه ۵ مارس/۱۵ 
اسفند در مقر اصلی این سازمان در جده برگزار 

شد. 
به گزارش دیپلماســی ایرانــی از جده، این 
سومین نشســت سازمان کنفرانس اسلامی در 
سطح عالی است که درباره فلسطین و مصائب 
مردم غزه برگزار می شود که البته یک نشست 
آن در ســطح سران کشــورهای اسلامی بوده 

است.
در نشســت امروز کنفرانس اســلامیِ، اکثر 
وزرای امــور خارجه کشــورهای عضو از جمله 
حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه 
کشــورمان نیز حضور داشــت. نشســتی که 
قرار اســت دربــاره فلســطین و مصائب آن و 
جنایت  های انسانی که در حق مردم فلسطین 

در غزه می گذرد، بحث و تبادل نظر شود. 
متاسفانه تا کنون کشــورهای اسلامی هیچ 
اقدام عملی برای اعمال فشــار بر اســرائیل و 
متحدان غربی اش برای کاهش آلام و دردهای 
مردم فلسطین و توقف جنگ و کاستن از تنش 
جاری در ســرزمین  های اشــغالی انجام نداده 
اند. مساله    ای که سبب شــده است تا نشست 
کنفرانس اســلامی صرفا نشستی برای نشست 

باشد و اقدامی عملی انجام نشود. 
البته جمهوری اســلامی ایران که به نوعی با 
حمایت از جریان مقاومت در فلسطین، لبنان، 
یمن و عراق به نوعی میدان دار مبارزه با اسرائیل 
است تا حد امکان تلاش کرده است تا فشارها 
را بر اسرائیل و متحدان غربی اش افزایش دهد 
اما در ســایه بی عملی اکثر کشورهای عربی و 
اسلامی که حتی به قطع روابط اقتصادی خود 
با تل آویو حاضر نشــده اند و حتی فراتر از آن 
با صــادرات انرژی و تســهیل در حمل و نقل 
ســلاح و انرژی به تداوم ماشین کشتار جنگی 
این رژیم کمک کرده اند، نتوانســته آن فشار 
لازم را بر اسرائیل وارد کند تا این رژیم مجبور 
شود ماشــین جنگی خود را خاموش کند. به 
گفته یک مقام عالــی رتبه وزارت امور خارجه 
اذعان  اســلامی خود  کشورمان، کشــورهای 
دارند که در قبال مردم فلســطین شرمنده اند 
و از این که نتوانســته اند کاری به ســود آنها 
انجام دهند احساس شــرمندگی می کنند اما 
ملاحظات سیاسی سبب شده است تا عرق این 
شرمندگی را بر پیشانی خود بپذیرند، با وجود 
اینکه از مواضع ایران در قبال فلسطین حمایت 

می کنند.
بی شک دســتگاه دیپلماسی ایران از ابتدای 
آغاز بحــران غــزه و حمله ددمنشــانه رژیم 

صهیونیستی به مردم بی دفاع غزه فعالیت  های 
دیپلماتیک خود را در تمامی ســطوح تشدید 
کرد و از نیویورک تا ژنو، از دوحه تا جده به طور 
جدی پیگیر مساله فلسطین بوده و تلاش کرده 
اســت تا جنگ را متوقف کنــد و نه تنها مانع 
گسترش آن شود بلکه حتی رژیم صهیونیستی 

را به قبول آتش بس دائمی وادار کند. 
در نشســت پیشــین وزرای امــور خارجه 
کشــورهای عضو ســازمان کنفرانس اسلامی، 
جمهوری اســلامی ایــران پیشــنهاد داد که 
کمیتــه    ای برای بررســی جنایت  هــای رژیم 
صهیونیســتی در غزه در دبیرخانه ســازمان 
کنفرانس اسلامی ایجاد شود که مورد حمایت 
برخی کشورهای عضو این سازمان قرار گرفت 
و قرار است در نشســت امروز نیز این موضوع 
با جدیت پیگیری شــود و به نتیجه برسد. این 
اتفاق دســت کم می تواند یک ابزار فشاری را 
به وجود آورد تا شــاید اسرائیل در مجامع بین 
المللی تحت فشار بیشتری قرار بگیرد و مجبور 
شــود از جنایت هایش علیه مردم فلســطین 

دست بردارد.
بــا این که جمهوری اســلامی ایــران بارها 
اعلام کرده که توقــف همکاری  های اقتصادی 
کشــورهای عضو ســازمان کنفرانس اسلامی 
حداقل کاری اســت که کشــورهای اسلامی 
می توانند نســبت به اسرائیل در جهت حمایت 
از مردم فلســطین انجام دهند اما متاســفانه 
کشــورهای اسلامی طرف همکاری با اسرائیل، 
حتی کشــورهای عربــی که باید برحســب 
مشترکات عربی خود بیشتر از دیگران به انجام 
ایــن کار مبادرت ورزند، با ملاحظات اقتصادی 
– سیاسی خود تا کنون چنین اقدامی را انجام 
نداده اند و این مساله سبب شده است تا رژیم 
صهیونیستی احســاس کند در قبال جنایاتی 
که در حق فلســطینیان انجام می دهد با مابه 
ازایی مواجه نخواهد شد و در نتیجه با تعصب، 
اطمینان و قدرت که از پشتیبانی جامعه غربی 
از جمله ایالات متحده امریکا برخوردار است، به 

جنایات خود ادامه دهد.
امید است سومین نشست وزرای امور خارجه 
کشــورهای عضــو کنفرانس اســلامی بتواند 
گام  هــای لازم عملــی را در جهت کاهش آلام 
مردم فلسطین بردارد و رژیم صهیونیستی برای 
یک بار هم که شده از جانب کشورهای اسلامی 
احساس فشــار کند. این هدف محقق نخواهد 
شــد مگر زمانی که کشورهای اسلامی به طور 
جدی احســاس کنند نسبت به ملت فلسطین 
مسئول هستند و این مســئولیت را با اتحاد و 

هم صدایی در برابر رژیم اسرائیل نشان دهند.
تحلیل گر مسائل بین الملل

یادداشت
ترامپوجبههپایداری

محمد جــواد پهلوان –با توجــه به اخبار 
نتایج انتخابات مجلس و خبر دیروز رسانه  های 
آمریکایی مبنی بر تایید صلاحیت دونالد ترامپ 
برای حضــور در انتخابات ریاســت جمهوری 
این کشــور گویا باید همرمان منتظر حضور مو 
زرد آمریکایــی در کاخ ســفید و قدرت گیری 
بیشــتر جبهه پایداری در مجلس و دولت ایران 
باشــیم.این همزمانی چه نتایجی در برخواهد 
داشــت؟قاطعانه بایستی عرض کنم که حداقل 
این تلاقــی برای مردم ایران خوب نخواهد بود.

زیرا دو گروهی در دو سوی این کره خاکی قدرت 
سیاســی را در اختیار خواهند گرفت که کلا و 
اصولا به انعطاف در سیاســت علاقه    ای ندارند و 
در همه موارد به برخورد سخت اعتقاد و ایمان 
دارند. اینجا نقطه امیدی که باقی می ماند بحث 
کنترل گر ها هستند.یعنی هم در ایران و هم در 
آمریکا نیروهایی حضــور دارند که به نیروهای 
موثر و تصمیم گیر عاقله معروف هســتند.این 
نیروها در عین اینکه نامرئی هستند اما رد پاهای 
شان در تصمیم  های کلان سیستمی و حکومتی 
دیده می شود و سعی می کنند سر بزنگاه ها وارد 
میدان شــده و از تنش ها بکاهند. اگر فرض را 
بر ایــن بگذاریم کــه همین فردا قرار اســت 
مجلس جدید تشکیل شود و رئیس پارلمان را 
انتخاب کنند چه بســا ردپای این نیروی عاقله 
را دریابیم.بهرحال براســاس یک قانون نانوشته 
معمولا نفر اول تهران رئیس مجلس می شــود 
.بنابراین اگر نفر اول تهران که عضو سرشناس 
جبهه پایداری اســت رئیس پارلمان نشود باید 
گمان کنیم که پشــت پرده تصمیم   هایی اتخاذ 
شــده اســت.در آمریکا هم اگر فرض را بر این 
بگذاریــم که ترامپ ،بایدن فرتوت را شکســت 
داده و همین فردا ســاکن کاخ سفید می شود 
باید ببینیم که سیاست جدید واشنگتن در برابر 
جنگ غزه چیست؟ناگفته پیداست رویکرد صد 
در صــد حمایتی دولت آمریکا از اســرائیل در 
این جنگ تضعیف شــده و دیگر هر اقدام این 
رژیم مورد تایید کاخ ســفید نیست.آمریکا در 
سیاســت  های جدید خود در تلاش است دامنه 
جنگ گسترش نیابد و اسرائیل نیز اصل کشور 
مستقل فلسطینی را بپذیرد.همچنین رژیم رژیم 
صهیونیستی در اقدامات وحشیانه خود تا جایی 
پیش رفته که حتی صدای دولتمردان امریکایی 
را بلند کرده است.اگر ترامپ بیاید و همین روند 
را ادامه دهد این موضوع هم بدین معنی است 
که قــوه    ای در آمریکا وجــود دارد که به نوعی 
ســرعت گیر امثال مو زرد آمریکایی است. باید 
منتظر ماند و دید چقدر این تحلیل ها به واقعیت 

نزدیک است.
حقوقدان

همدلی| رهبر انقلاب فرمودند: از ملت ایران تشکر کنم بخاطر حضورشان در پای صندوق های رأی. 
هم یک وظیفه ی اجتماعی و تمدنی را ملت ایران با این حضور انجام دادند، هم یک جهاد انجام دادند. 
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز بعد از کاشــت ۳ اصله درخت که 
همزمان با روز درختکاری انجام شد، از حضور ملت ایران در پای صندوق های رأی در ۱۱ اسفند تشکر 

کردند و گفتند: حضور ملت ایران در انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود. 
صفحه 2  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 رهبر انقلاب: حضور ملّت ایران در انتخابات
 انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود

تقدیرازملّت

تحلیل گر سیاسی اصولگرا:

اصولگرایاناز»بیماریقدرت«رنجمیبرند
همدلی| »ناصر ایمانی« می گوید: »مشــکل اصولگرایان 
مشکل قدرت اســت، آنها احساس می کنند که در قدرت 
هســتند و در قدرت هم خواهند ماند؛ بنابراین انشــقاق 
حاصل می شــود چون احساس می کنند در قدرت ماندنی 

هستند.«
ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاســی اصولگرا در گفت وگویی به 

اختلاف بین اصولگرایان اشــاره می کند و می گوید: »من 
خیلی این فاکتور را در انشقاق اصولگرایان قوی نمی دانم، 
اتفاقا به صحنه آمدن اعتدالیون باید موجب اتحاد بیشــتر 
آنها می شــد که نشد. اصولگرایان از یک بیماری رنج می 
برند که این بیماری با آمدن یکی دو تا لیست از اعتدالیون 

هم اصلاح نشد.«

به گزارش خبرآنلاین، این فعال سیاســی اصولگرا  درباره 
دلایل مشــارکت پاییــن در انتخابات نیز معتقد اســت: 
»میزان مشــارکت در این انتخابات، یکــی از پایین ترین 
آمارهایی است که ما در این چهل و اندی سال گذشته در 

انتخابات مجلس شاهد بودیم. 
صفحه2  

  نقش
  بانک مرکزی 

در افزایش 
دلار قیمت 

 فرزین و خاندوزی
  دلار آزاد 60هزار تومانی

 را به رسمیت نمی شناسند
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ترامپ
وجبههپایداری

 محمد جواد پهلوان
حقوقدان

جوجهرا
آخرپائیزمیشمارند...

 هوشنگ صدفی
 روزنامه نگار

مردمفلسطین
چشمانتظارند
 علی موسوی خلخالی

تحلیل گر مسائل بین الملل

یادداشت ها

1

1

1
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فلاحت پیشه براین نظر است:

سیاستخارجی؛چالش
دولتبامجلسدوازدهم

هنگامی که درک درست از نظام بانکداری نیست

سرابسوئیفت
وFATFخودمانی!

آبی پوشان وداعی زودهنگام با جام حذفی داشتند

حمایتباشگاهازنکونام
درروزحذفاستقلال
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2

3
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 برای درگذشت »حسینقلی مستعان« 
معروف ترین پاورقی نویس ایران

یکنفروچنداسم

چهار شنبه 16 اسفند 1402 _ 25 شعبان 1445_ 6 مارس 2024
سال هشتم _ شماره 2379 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

با توجه بــه اخبار نتایج انتخابات مجلس و خبر 
دیروز رسانه  های آمریکایی مبنی بر تایید صلاحیت 
دونالد ترامــپ برای حضور در انتخابات ریاســت 
جمهوری این کشور گویا باید همرمان منتظر حضور 
مو زرد آمریکایی در کاخ سفید و قدرت گیری بیشتر 

جبهه پایداری در مجلس و دولت ایران باشیم.

 کســانی که در انتخابات اخیــر به دلیلی 
شرکت نکردند صرفا به دلیل تحریم انتخابات 
ازسوی اپوزیســیون داخلی وخارجی نبوده؛ 
رفتــار تحریم کننــدگان انتخابــات اخیر را 
می توان در ســه گروه متفاوت دســته بندی 

کرد.

نشســت وزرای امور خارجه کشورهای عضو 
سازمان کنفرانس اسلامی بعد از ظهر سه شنبه 
۵ مارس/۱۵ اســفند در مقر اصلی این سازمان 
در جده برگزار شد. به گزارش دیپلماسی ایرانی 
از جده، این ســومین نشست سازمان کنفرانس 

اسلامی در سطح عالی است...


